22/06/2022 16:34 SEI/CLDF - 0827291 - Emenda

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=980069&infra_sistem… 1/1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ​

​GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

EMENDA

AO PROJETO DE LEI Nº 2.761/2022, QUE “DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Adite-se os itens 16 e 17 ao Anexo VI ao PL nº 2.761/2022.

ANEXO VI
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

DEMONSTRATIVO DA EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS

ITEM
UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA
CÓDIGO
AÇÃO GD AÇÃO LEGISLAÇÃO

DESPESA
ANO 2022

(A)

PLDO
2023

(B)

ACRÉSCIMO

(B-A)

... ... ... ... ... ... ... ... ...

16 Secretaria de Estado
de Saúde (23.901) 4138 3

Desenvolvimento de
Ações de Serviços
Sociais

Lei nº 6.779, de 11 de janeiro
de 2023 4.500.000 8.500.000 4.000.000

17
Secretaria de Estado
de Educação

(18.101)
3632 3 Saúde Escolar Lei nº 6.779, de 11 de janeiro

de 2023 4.500.000 8.500.000 4.000.000

JUSTIFICAÇÃO
A Lei nº 6.779, de 11 de janeiro de 2023, que “ Altera a Lei nº 6.569, de 5 de maio de 2020, que institui a Política de

Assistência Integral à Mulher – PAIM e dá outras providências, para renomear a política instituída e nela acrescentar ações que
garantem a integralidade da atenção” determina, entre outras providências, a garantia de acesso a insumos e absorventes
higiênicos a pessoas em situação de vulnerabilidade econômica e social em unidades básicas de saúde e a adolescentes nessas
condições nas escolas da rede pública de ensino (art. 2º, Parágrafo único, IV). Nesse sentido, e por se tratar de despesa
obrigatória de caráter continuado para fins da LRF, é necessário a adequação no respectivo demonstrativo na LDO/23 e,
consequentemente, adequação da LOA/23.

Sala das Sessões .............................
Deputada ARLETE SAMPAIO

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130, Deputado(a)
Distrital, em 20/06/2022, às 16:04, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado
no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Código Verificador: 0827291 Código CRC: A8ED620F.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8162

www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00025304/2022-75 0827291v2

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/93d2faf21609428ba123dab8fe15c56e/Lei_6569_2020.html#txt_a18751045ffa46d34ff5fecb1507765c
https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0827291&crc=A8ED620F